ut quovis tempore in iis quae sunt maxime rata, sibi opem ferre possint, in quantum arripiuerint naturae speculationem. Quin eos etiam qui jam satis in contemplatione universorum progressi sunt, formas totius operis elementis quasi informatas oportet in memoria habere: nam universorum notitia crebro indigemus, singulorum non ita. (36) Pergendum igitur etiam ultra frequenter est in memoriaque tantum tenendum, ex quo quam ratus maxime intuitus rerum fiat, tum vero particularium rerum diligens cognitio reperiatur omnis, dum quae sunt maxime universa, forma comprehensa memoria tenentur atque ad simplicia elementa ac voces revocantur: nam ejus qui perfectus est omnique ex parte exacta doctrina expolitus, id maxime proprium est ut notitiis suis celeriter uti possit. Neque enim fieri potest ut confertam multitudinem continuæ universorum retractationis sciat is qui non possit pacis vocibus totum in se ipso complecti illud quod per partes diligenter explicatum fuerit. (37) Unde quum omnibus perutilis sit qui sint familiarius dediti naturae studio hujusmodi ratio, eorum est qui commendant assiduum opus in physiologia atque in ea maxime acquiescent vita, confiscare hujusmodi aliquod compendium ac veluti summam opinionum omnium. Primum igitur, o Herodote, quae subjecta sunt vocibus oportet comprehendere, ut ea quae opinamur sive querimus sive de quibus ambigimus ad ea referentes dijudicare possimus, et ne indiscreta omnia nobis in infinitum demonstrent, sive inane voces habeamus: (38) necesse est enim primum notionem secundum unamquamque dispici vocem, nihilque probatione indigere, si quidem habebimus quescitum vel dubitatum vel opinatum ad quod referamus; sive secundum sensus observare omnia oportet ac simpliciter praesentes intuitus mentis, sive secundum quodvis criteriorum. Eadem ratione etiam perturbationes quae adsunt, ut habeamus quibus et expectans et incertum simus notaturi. Hoc autem ubi perceperimus, de incertis jam videre opus est, primum quidem quod nihil sit ex eo quod non est: omnia enim ex omnibus fierent, seminibus nihil indigentia. (39) Sed et si quod occidit interiret in id quod non est, res omnes interissent, quum ea non essent in quae dissolventur. Atqui universum hujusmodi semper fuit quale nunc est, semperque tale erit: nihil est enim in quod mutari possit. Nam praeter ipsum universum nihil est quod in id ingressum mutationem operetur. (Enimvero istud et in majore Compendio statim a principio dixit et in primo de Natura.) Ipsum universum est corpus: corpora enim ut sese habeant sensus ipse testatur in omnibus, secundum quem necesse est incertum ratione conjicere (quemadmodum antea dixi). (40) Nisi enim esset quod inane et locum et quae tangi non potest naturam nominamus, nequaquam haberent ubi essent corpora neque per quod moverentur, quae profecto moveri perspicuum est. At praeter ista nihil cogitari potest neque per modum comprehensionis neque secundum comprehen-